
Determinazione Area Finanziaria n. 520 del 09-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 520
del 09-05-2023

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZA INFORTUNI ITAS MUTUA 
- CIG Z67348F3CB

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle 
autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, come 
integrato e modificato con delibere di Giunta Comunale n. 51 del 05.03.2008, n. 278 del 
22.12.2010, n. 97 del 17.07.2012 e delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 
15.07.2013, esecutive ai sensi di legge;

RICHIAMATO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale recita: “Nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione”;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 62 del 29/12/2022, con il quale sono state prorogate 
alla dott.ssa Simonetta Bogoni le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 
D.Lgs 267/2000, fino al 31/01/2023 ed il successivo decreto del Sindaco n. 4 del 27/01/2023 
di conferma dell’incarico fino al 31/12/2023;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”;



Determinazione Area Finanziaria n. 520 del 09-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

RICHIAMATI:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 27.03.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Approvazione definitiva del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 
2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 40 in data 27.04.2023, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 
del D. Lgs. n. 267-2000) anno 2023/2025";

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022 avente ad oggetto 
“Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
L. 6 novembre 2012 n. 190 – triennio 2022/2024”;

VISTO CHE con determinazione n. 77 del 24/01/2022 è stato rinnovato il servizio di 
brokeraggio assicurativo per il periodo 01.02.2022 – 31.01.2025 al CONSORZIO ASPIS 
C.F. e P.IVA: 02548540414) che svolge l’attività per i Comuni partecipanti alla gara 
attraverso la sua consorziata esecutrice CURTIS srl (P.IVA 04662690264) Rivale 
Castelvecchio n. 1 31100 Treviso;

RICHIAMATA la determinazione n. 1387 del 23/12/2021 ad oggetto “Polizza infortuni 
esercizio facoltà di rinnovo biennale con la ditta ITAS MUTUA CIG Z67348F3CB’;

CHE la ditta CURTIS s.r.l con nota di avviso di scadenza del 03/05/2023 pervenuta al 
nostro protocollo in data 03/05/2023 al numero 11228, ha comunicato la scadenza del 
premio della polizza, come da documento allegato;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del 
punto 8.4 del Principio Contabile applicato alla Contabilità Finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011 sopra richiamato;

ACCERTATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ACCERTATO che l’obbligazione giuridicamente perfezionata risulta esigibile alla 
data del 03/05/2023, in quanto non sospesa da termini o condizioni e che pertanto la 
liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo:

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e di liquidare ai sensi 
dell’art. 184 del d.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata:

Capitolo 32005 Descrizione Assicurazioni
Miss./Progr. 1.05 PdC finanziario U.1.03.1.10.04.01.0



Determinazione Area Finanziaria n. 520 del 09-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

03
Centro di 
costo

Compet. 
Econ.

Spesa non 
ricorr.

SI

Cod. IPA O92Y9U CIG // CUP //
Creditore Itas Mutua 
Causale Pagamento integrazione polizza infortuni – CIG Z67348F3CB
Modalità 
finan.

Spese correnti

Imp./Pren. n. Importo € 791,00 Dodicesimi  / /

3. di imputare la spesa complessiva di € 791,00=, (non soggetto ad IVA) in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
01 2023 32005 € 791,00

4. di liquidare il premio della polizza in scadenza il 03/05/2023 al CONSORZIO ASPIS 
(C.F. e P.IVA: 02548540414) che svolge l’attività per i Comuni partecipanti alla gara 
attraverso la sua consorziata esecutrice CURTIS s.r.l. (P.IVA 04662690264) Rivale 
Castelvecchio n. 1 - 31100 Treviso come di seguito indicato:

Tipo 
polizza

N. Polizza Importo Capitolo Impegno CIG

Infortuni M13566974 € 791,00 32005 Z67348F3CB

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa 
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 
mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: IT97H0835612001000000013098;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa–contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la società ITAS MUTUA risulta regolare ai fini del DURC come risulta 
dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_ 34532530 valido fino 
al 03.06.2023 e che la società CURTIS s.r.l. risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_ 36304179 valido fino al 
12.05.2023;

8. di dare atto che ai sensi degli artt. 5, 6 della legge n° 241/1990 la responsabile del 
procedimento è la sig.ra Bogoni Dott.ssa Simonetta;

9. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il 
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di 
Pescantina “Amministrazione trasparente sezione provvedimenti”.

Allegati: 
-  Durc prot. INAIL_ 34532530 ditta ITAS MUTUA



Determinazione Area Finanziaria n. 520 del 09-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

-  Durc prot. INAIL_ 36304179 ditta CURTIS s.r.l.
-  Nota di avviso di scadenza del 03/05/2023 Prot. n. 11228 del 03/05/2023
-  Appendice n. 008 incasso rimborso con precisazione alla polizza n. 2M/M13566974

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


